



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAI DO SUL

PÁGINA - 01/14

PIRAÍ DO SUL, 30 DE JULHO DE 2012

ANO 4 - EDIÇÃO Nº 700

## Extrato do Contrato nº 098/2012

Contratante: Município de Pirai do Sul  
Contratado: Expodel BR Produtos Médicos Ltda  
Objeto: Materiais e equipamentos hospitalares para uso da defesa civil.  
Valor: R\$ 239,00 (duzentos e trinta e nove reais)  
Licitação: Pregão nº 046/2012, na forma presencial  
Assinatura do Contrato: 16/07/2012  
Término do Contrato: 31/12/2012

## Extrato do Contrato nº 104/2012

Contratante: Município de Pirai do Sul  
Contratado: Luiz Antonio de Almeida Construção  
Objeto: Divisórias com instalação inclusa, para uso da SMS.  
Valor: R\$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)  
Licitação: Pregão nº 057/2012, na forma presencial  
Assinatura do Contrato: 23/07/2012  
Término do Contrato: 31/12/2012

## Extrato do Contrato nº 120/2012

Contratante: Município de Pirai do Sul  
Contratado: Cristiano de Souza da Silva  
Objeto: Gêneros Alimentícios e materiais de consumo, para uso da SMS.  
Valor: R\$ 2.235,00 (dois mil, duzentos e trinta e cinco reais)  
Licitação: Pregão nº 060/2012, na forma presencial  
Assinatura do Contrato: 26/07/2012  
Término do Contrato: 31/12/2012

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2012

**INTERESSADO:** Município de Pirai do Sul  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA:** Comercial Bora & Filho Ltda  
**DATA DE ASSINATURA:** 20/07/2012  
**VALIDADE:** 12 (doze) meses  
**LICITAÇÃO:** Pregão nº 028/2012, na Forma Presencial

**VALOR E OBJETO:** Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTAÇÃO	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
4	Amaciante de roupas, fragrância aconchego, para uso institucional (identificado na embalagem) original de fabrica, embalagem lacrada, com registro no ministério da saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	440	Embalagem com 02 litros	UNIVERSAL	R\$ 4,21	R\$ 1.852,40
10	Bobina contendo 500 sacos plásticos com capacidade para 5 kg, 0,005 mm, transparente, utilizado para armazenar alimentos em freezer	10	Rolo	LIPLAST	R\$ 12,40	R\$ 124,00
14	Cera líquida acrílica incolor, antiderrapante, compatível com os sistemas Low, High e Ultra Speed, com agentes impermeabilizantes para acabamento e brilho. Sua emulsão de ceras nobres associadas a polímeros acrílicos proporcionam maior a riscos e ao tráfego em pisos frios como paviflex, vulcapiso, emborrachados, granilite, marmorite, cerâmica, mármore, mosaico, etc. Teor de sólidos: 21%. Com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem.	90	Embalagem com 05 litros	RADAN	R\$ 26,85	R\$ 2.416,50
15	Cera líquida acrílica incolor, auto-brilho, anti-derrapante, com agentes impermeabilizantes para acabamento e brilho. Sua emulsão de ceras nobres associadas a polímeros acrílicos proporcionam boa resistência ao tráfego em pisos vinílicos, granilite, marmorite, cerâmica, mármore, mosaico entre outros pisos "frios". Teor de sólidos: 9%. Com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem.	90	Embalagem com 05 litros	RADAN	R\$ 15,89	R\$ 1.430,10
23	Creme dental em pasta, com flúor, acondicionado em embalagem original do fabricante, com registro no ministério da saúde, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem.	650	Embalagem com 90g	FREEDENT	R\$ 1,20	R\$ 780,00
27	Disco para enceradeira, 410 mm para encerar.	95	Unidade	BETTANIN	R\$ 16,99	R\$ 1.614,05
28	Disco para enceradeira, 410 mm para lavar.	160	Unidade	BETTANIN	R\$ 16,99	R\$ 2.718,40
29	Disco para enceradeira, 410 mm para lustrar.	95	Unidade	BETTANIN	R\$ 16,99	R\$ 1.614,05
39	Fósforo, palito com no mínimo 4 cm, caixinha de cartão impermeabilizado com lixa impressa, com 40 unidades	10	Embalagem com 10 caixas	PARANÁ	R\$ 1,60	R\$ 16,00
40	Guardanapo de Papel Folha Dupla, medindo: 24 x 23,5cm, 100% fibras virgens.	32	Embalagem com 50 unidades	SANTER	R\$ 0,85	R\$ 27,20
41	Inseticida aerosol multi, composição: Ingredientes ativos: D'aletrina 0,135 %, D-tetrametrina 0,10 %, parmetrina 0,10 %. Ingredientes inertes para 100%. Eficaz contra moscas, mosquitos e baratas. Elimina também o mosquito da dengue.	70	Embalagem 300ml	PROINSET	R\$ 5,78	R\$ 404,60
42	Lã de aço para limpeza.	1040	Embalagem com 08 unidades	INOVE	R\$ 1,54	R\$ 1.601,60

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta municipalidade em data de 27 de julho de 2012, em que figura como parte interessada a Secretaria Municipal da Fazenda, de molde a autorizar a inexigibilidade de licitação, amparada no artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93, visando o pagamento de 01 (uma) inscrição, para o servidor Henrique de Oliveira Carneiro, no curso sobre "Inovação da Contabilidade Pública". O curso será ministrado pela empresa Instituto Superior de Ensino Tecnológico - ISET, CNPJ 04.422.856/0001-06, com o valor total de R\$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais), processo administrativo nº 2054/2012, procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal, em 30 de julho de 2012

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta municipalidade em data de 27 de julho de 2012, em que figura como parte interessada a Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção Social, de molde a autorizar a inexigibilidade de licitação, amparada no Artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93, visando à contratação da empresa Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI, CNPJ nº 03.776.284/0010-91, para ministrar "Curso de Aperfeiçoamento em Operações da Indústria Têxtil - JEANS", com o valor total de R\$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), processo administrativo nº 2071/2012, procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Pirai do Sul, 30 de julho de 2012

  
ANTONIO EL ACHKAR  
Prefeito Municipal



# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAI DO SUL

48	Limpador de uso geral, hiperconcentrado, perfumado nas fragrâncias Lavanda e Floral, para uso em superfícies laváveis em geral, azulejos, mármore, pisos cerâmicos ou tratados com acabamentos acrílicos. Diluição até 1:200. Com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem.	197	Embalagem com 05 litros	CLEAN	R\$ 17,68	R\$ 3.482,96
54	Mangueira reforçada para jardim, comprimento 30 metros	5	Unidade	POLIPLAST	R\$ 37,99	R\$ 189,95
55	Mangueira reforçada para jardim, comprimento 50 metros	5	Unidade	POLIPLAST	R\$ 40,69	R\$ 203,45
60	Palha de aço n.º 1 embalada individualmente	190	Unidade	INOVE	R\$ 0,64	R\$ 121,60
63	Pano para tirar pó, 100% algodão, tipo flanela, cor: branca, medindo aproximadamente, 40 x 60 cm	1420	Unidade	XIMBICA	R\$ 1,58	R\$ 2.243,60
64	Papel higiênico, neutro, folha dupla de alta qualidade, texturizado e picotado, cor branco de luxo, rolo com 30mx10cm, pacote com 8 rolos cada. Composição: 100% fibras celulósicas naturais. Fardo com 08 pacotes (64 rolos).	375	Fardo com 64 rolos	DAMA	R\$ 44,15	R\$ 16.556,25
69	Prendedor de roupas de plástico.	40	Embalagem com 12 unidades	CLAMP	R\$ 1,07	R\$ 42,80
70	Querosene	25	Embalagem com 01 litro	POLISOL	R\$ 5,57	R\$ 139,25
71	Removedor a base de querosene	15	Embalagem com 500 ml	ARCHOTE	R\$ 5,10	R\$ 76,50
72	Rodo de esponja de fibra sintética, dupla face, com cabo, medindo no mínimo 40 cm.	170	Unidade		R\$ 14,15	R\$ 2.405,50
74	Rodo de pia alumínio, descrições da cepa: cepa de alumínio medindo no mínimo 14 cm. Borracha silicone colorida. Cabo de 11 cm.	50	Unidade		R\$ 2,71	R\$ 135,50
79	Sabão em barra glicerinado, antibacteriano, levemente aromatizado, pronto uso, original de fábrica, embalagem lacrada, com Registro do Ministério da Saúde, validade e ficha técnica do fabricante, indicações de uso e data de fabricação indicada no rótulo do produto, 100% biodegradável.	150	Embalagem com 10 pacotes com 5 unidades de 200g cada	BARRA NOVA	R\$ 43,00	R\$ 6.450,00
82	Sabonete em barra com glicerina, fragrâncias diversas, acondicionado em embalagem original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, informações do fabricante e composição estampada na embalagem.	319	Embalagem com 90g	LUX	R\$ 0,91	R\$ 290,29
83	Sabonete em barra para uso infantil, com glicerina, fragrâncias diversas, acondicionado em embalagem original do fabricante, com registro no Ministério da Saúde, informações do fabricante e composição estampada na embalagem.	400	Embalagem com 90g	BABY	R\$ 1,70	R\$ 680,00
84	Sabonete líquido, anti-séptico/bactericida, concentrado para higienização das mãos, diluição de 1x11, sem perfume, original de fábrica, val. e ficha téc., fabricante, indicações de uso e data de fabricação indicada no rótulo do produto.	220	Embalagem 5 litros	GERME DERM	R\$ 15,50	R\$ 3.410,00
91	Saponáceo cremoso, embalagem com no mínimo 300 gramas, original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem.	80	Embalagem com 12 unidades de 300g cada	PERFECT CLEAN	R\$ 21,89	R\$ 1.751,20

93	Shampoo, suave, uso infantil (kids), neutro, antialérgico, acondicionado em embalagem lacrada, original do fabricante, Registro do Ministério da Saúde, informações do fabricante, prazo de validade e data de fabricação estampada na embalagem.	350	Embalagem com 350ml	PALMOLIVE	R\$ 6,69	R\$ 2.341,50
101	Vassoura de crina animal, com base em madeira resistente ou em plástico, com dimensões mínimas de 27x5cm, cerdas com comprimento mínimo de 5 cm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo homogêneo e justapostos, de modo a preencher toda a base, fixação das cerdas a base deverá ser firme e resistente, cabo reto comprimento mínimo de 120 cm, em madeira tratada, polida e sem pintura.	60	Unidade	PEROVINHA	R\$ 8,21	R\$ 492,60
						R\$ 55.611,85

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2012

INTERESSADO: Município de Pirai do Sul  
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Marcelo Jacob  
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2012  
VALIDADE: 12 (doze) meses  
LICITAÇÃO: Pregão nº 028/2012, na Forma Presencial  
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTAÇÃO	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
5	Aromatizante de ambiente em spray	300	Embalagem com 400ml	DOM LINE	R\$ 4,95	R\$ 1.485,00
16	Cera líquida p/ piso princípio ativo solvente de petróleo composição básica silicone, parafina, formol, conservante perfume e outras substância químicas permitidas, teor não voláteis mínimo 3,5% na categoria pronto uso, na cor incolor, produto com registro no ministério da saúde.	250	Embalagem com 750 ml	BELGA	R\$ 4,66	R\$ 1.165,00
19	Cesto Plástico para lixo sem tampa, com capacidade mínima de 15 litros.	100	Unidade	ARQPLAST	R\$ 9,40	R\$ 940,00
20	Copo descartável em polietileno não tóxico, não reciclado, com capacidade mínima de 180ml, na cor branca, produzido conforme norma ABNT/NBR N° 14865, com informações do fabricante estampadas na embalagem.	149	Embalagem com 3.000 unidades	TOTAL PLAST	R\$ 49,00	R\$ 7.301,00
21	Copo descartável em polietileno não tóxico, não reciclado, com capacidade mínima de 50ml, na cor branca, produzido conforme norma ABNT/NBR N° 14865, com informações do fabricante estampadas na embalagem.	60	Embalagem com 5.000 unidades	TOTAL PLAST	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
25	Detergente Concentrado, removedor de incrustações oleosas, ceras e impermeabilizantes em pisos e superfícies laváveis. Com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Aspectos físico-químicos – Aspecto: líquido, Cor: Incolor, Densidade: 1,000 - 1003 g/cm³, pH (sol. 1%, 25°C): 11,5 - 12,00, Odor: Característico. Prazo de validade: 24 meses.	115	Embalagem com 5 litros	S. PLUS	R\$ 12,83	R\$ 1.475,45



# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

26	<b>Detergente em gel</b> , para louças, concentrado, neutro ou cristal, testado dermatologicamente, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem.	290	Embalagem com 24 unidades de 500g cada	MINUANO	R\$ 56,96	R\$ 16.518,40
30	<b>Escova para chão</b> , com cabo, escova de nylon com base em madeira resistente, com dimensões mínimas de 23 x 4,5cm, cerdas com diâmetro mínimo de 0,80mm e comprimento mínimo de 4 cm, dispostas em no mínimo quatro carreiras de tufo justapostos e homogêneos, de modo a preencher toda a base. A fixação das cerdas a base deverá ser firme e resistente. Cano inclinado em madeira polida e tratada, sem pintura, com comprimento mínimo de 120 cm.	30	Unidade		R\$ 4,70	R\$ 141,00
32	<b>Escova multiuso grande</b> , com cepa azul e cerdas na cor cinza, pega confortável, se encaixa na mão para uso de destros e canhotos, textura antiderrapante com aparência de tecido, dimensões mínimas: 15,8cm x 7,1cm x 5,5cm.	182	Unidade	CONDOR	R\$ 7,57	R\$ 1.377,74
34	<b>Escova para sanitário</b> , com cerdas de nylon ondulado 0,60 mm de espessura, comprimento de 12 cm, salientes, com cabo em polipropileno colocado, com 18 cm de comprimento, em material plástico e com suporte	182	Unidade		R\$ 8,37	R\$ 1.523,34
37	<b>Esponha de fibra sintética</b> , dupla face, para uso geral de limpeza, medindo aproximadamente 7 x 11 x 2,2 cm, embalado individualmente.	1760	Unidade	SANY	R\$ 1,39	R\$ 2.446,40
43	<b>Limpa alumínio e inox</b> , produto para limpar e dar brilho, fórmula composta por detergente de alta umectação associado a componentes ácidos que eliminam manchas. Fragrância tradicional. Com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem. Validade: 02 anos após a fabricação.	90	Embalagem 500 ml	CRIVALI	R\$ 6,48	R\$ 583,20
44	<b>Limpa carpete e estofados</b> , líquido, com registro no ministério da saúde, datas de fabricação e de validade, indicações e precauções de uso, composição e informações estampadas no rótulo do produto.	15	Embalagem com 200ml	CRIVALI	R\$ 5,48	R\$ 82,20
46	<b>Limpa vidros, líquido</b> , para limpeza de vidros e acrílicos, embalagem original do fabricante, com registro no ministério da saúde, químico responsável, indicação de uso e composição, data de fabricação e validade estampados na embalagem.	190	Embalagem com 05 litros	ONIX	R\$ 8,70	R\$ 1.653,00
57	<b>Naftalina</b>	60	Embalagem com 30g	SANY	R\$ 0,59	R\$ 35,40
61	<b>Pano de chão de 100%</b> algodão linha profissional, para limpeza de chão, branca, medindo aproximadamente: 70 X 100 cm	1390	Unidade	MARTINS	R\$ 5,55	R\$ 7.714,50
67	<b>Pasta multi uso</b> para aplicação a seco, composição: hidróxido de sódio, glicerina, óleo graxo e essência de eucalipto. Características: pH básico e biodegradável, datas de fabricação e de validade, indicações e precauções de uso, composição e informações estampadas no rótulo do produto.	50	Embalagem com 500g	DIVAS	R\$ 2,07	R\$ 103,50
76	<b>Rodo plástico</b> medindo no mínimo 30 cm, descrições da cepa: Cepa de Plástico. Cabo 1,20m, plastificado e pindurico. EVA Siliconada.	170	Unidade		R\$ 7,28	R\$ 1.237,60

90	<b>Sapato de segurança</b> confeccionado totalmente em vaqueta de alta qualidade nas cores branco e preto com curtimento atravessado, costuras duplas centralizadas, elásticos frontais encobertos – tipo Mocassin – de alta resistência e trama dupla, palmilha em espuma antibacteriana, solado Bidensidade em Poliuretano [PU] – cinza, com perfil antiderrapante e sistemas de absorção de impacto no solado e na planta do pé. Numeração: variada.	60	Par	ECOFFER	R\$ 49,00	R\$ 2.940,00
103	<b>Vassoura de nylon</b> com base plástica resistente, com dimensões mínimas de 30 x 16,5 x 4,5 cm, cerdas plumadas com aparelha curva, com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,80mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos e homogêneos de modo a preencher toda a base, a fixação das cerdas a base deverá ser firme e resistente. Cabo reto com comprimento mínimo de 120 cm, em aço.	476	Unidade		R\$ 11,00	R\$ 5.236,00
						R\$ 56.898,73

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2012

**INTERESSADO:** Município de Pirai do Sul  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA:** P.A.S. Programa de Alimentação Social Indústria e Comércio Ltda  
**DATA DE ASSINATURA:** 20/07/2012  
**VALIDADE:** 12 (doze) meses  
**LICITAÇÃO:** Pregão nº 028/2012, na Forma Presencial  
**VALOR E OBJETO:** Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTAÇÃO	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
1	Acido limpa pisos, azulejos e calçadas, pode ser usado na remoção de argamassas de cimento e cal, acondicionado em embalagem plástica, transparente original do fabricante, com registro no ministério da saúde, data de fabricação e validade, composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Composição: tensoativo não iônico, sequestrante, veículo. Ingredientes ativos: Nonil Fenol Etoxilado, Alquilpoliglicosídeos. Prazo de validade: 24 meses.	260	Embalagem com 02 litros	SUPER CLEAN	R\$ 11,25	R\$ 2.925,00
6	Bacia plástica, bordas reforçadas, com capacidade mínima de armazenamento de 5 litros	10	Unidade	ARQPLAST	R\$ 3,48	R\$ 34,80
11	Bota de borracha ou PVC, Altura do cano: Cano Curto: aproximadamente 16 cm, Forro interno em Poliéster, Solado: anti-derrapante, Numeração: variada, Cor: Branca, Uso: Utilizado para proteção dos pés em nos locais úmidos, lamacentos, encharcados, ambientes que proporcionem contato com sangue, com derivados de petróleo, óleos, produtos químicos, ácidos e solventes.	50	Par	BRACOL	R\$ 39,80	R\$ 1.990,00
33	Escova para lavar mameadeiras e bicos. Com cerdas de nylon - Dimensões aprox. da embalagem: 11,5x29,2x5,2cm (AxLxP)	20	Unidade	SHANGRILA	R\$ 1,99	R\$ 39,80
56	Mata barata com isca	7	Embalagem com 06 unidades de 2,6g	RODOX	R\$ 9,58	R\$ 67,06
						R\$ 5.056,66



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2012

**INTERESSADO:** Município de Pirai do Sul  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA:** Solo Comercial Ltda  
**DATA DE ASSINATURA:** 20/07/2012  
**VALIDADE:** 12 (doze) meses  
**LICITAÇÃO:** Pregão nº 028/2012, na Forma Presencial

**VALOR E OBJETO:** Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTAÇÃO	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
7	<b>Bactericida</b> para verduras, formulado especialmente para tratamento de sanitização de legumes, frutas e verduras. Diluição: 5g de produto para cada Litro de água. Composição Química: Blend de Sais Inorgânicos, Agentes Doadores de Cloro ativo.	180	Embalagem com 01 kg	NEOCLEAN	R\$ 24,50	R\$ 4.410,00
8	<b>Balde plástico</b> , com alça metálica, bordas reforçadas, cores claras, com capacidade mínima de armazenamento de 10 litros.	60	Unidade	ARQPLAST	R\$ 4,19	R\$ 251,40
9	<b>Balde plástico</b> , com alça metálica, bordas reforçadas, cores claras, com capacidade mínima de armazenamento de 20 litros.	194	Unidade	ARQPLAST	R\$ 8,23	R\$ 1.596,62
17	<b>Cesto Plástico</b> para lixo com tampa, com capacidade mínima de 100 litros.	5	Unidade	PLASNEW	R\$ 33,24	R\$ 166,20
35	<b>Esfregadeira</b> para roupas de madeira, com dimensões aproximadas: Altura:60 cm / Largura:32 cm / Comprimento:5 cm.	35	Unidade		R\$ 19,20	R\$ 672,00
38	<b>Fósforo</b> , palito com no mínimo 5 cm, caixa de cartão impermeabilizado com lixa tradicional.	55	Embalagem com 240 unidades	FIAT LUX	R\$ 1,59	R\$ 87,45
45	<b>Limpa Inox</b> específico para limpar e remover manchas de superfícies em aço inoxidável, esmaltadas ou pintadas. Remove manchas de cozimento e de chamas em utensílios de aço inoxidável, deixando o brilho natural e espelhado da superfície. Com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e informações do fabricante estampado na embalagem.	90	Embalagem 500 ml	MAGIC BRILL	R\$ 6,40	R\$ 576,00
50	<b>Luva de borracha</b> , par, tamanho <b>grande</b> , Características: Luva de segurança, 5 dedos, confeccionada em borracha natural e resina nitrílica, com superfície externa anti-derrapante na palma, dedos e face dorsal. Espessura de 450 micras ou 0,45 mm, comprimento 30 cm. Sanitizadas e Hipo-alérgica. Unidade: par. Contendo número de certificado de aprovação (CA) na embalagem.	150	Par	VOLK	R\$ 2,74	R\$ 411,00
51	<b>Luva de borracha</b> , par, tamanho <b>médio</b> , Características: Luva de segurança, 5 dedos, confeccionada em borracha natural e resina nitrílica, com superfície externa anti-derrapante na palma, dedos e face dorsal. Espessura de 450 micras ou 0,45 mm, comprimento 30 cm. Sanitizadas e Hipo-alérgica. Unidade: par. Contendo número de certificado de aprovação (CA) na embalagem.	620	Par	VOLK	R\$ 2,74	R\$ 1.698,80
52	<b>Luva de borracha</b> , par, tamanho <b>pequena</b> , Características: Luva de segurança, 5 dedos, confeccionada em borracha natural e resina nitrílica, com superfície externa anti-derrapante na palma, dedos e face dorsal. Espessura de 450 micras ou 0,45 mm, comprimento 30 cm. Sanitizadas e Hipo-alérgica. Unidade: par. Contendo número de certificado de aprovação (CA) na embalagem.	140	Par	VOLK	R\$ 2,74	R\$ 383,60

53	<b>Luva descartável</b> , individual, tamanho médio, confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, ambedestra, não lubrificada, resistente à tração, atóxica, hipo-alérgica, não estéril, caixa com 100 unidades, contendo dados de identificação, procedência, validade, número do lote.	40	Embalagem com 100 unidades	SUPERMAX	R\$ 16,06	R\$ 642,40
59	<b>Pá para lixo em plástico</b> resistente cabo mínimo 40 cm.	15	Unidade		R\$ 4,34	R\$ 65,10
73	<b>Rodo de espuma</b> com cabo de madeira, espuma medindo no mínimo 40 cm.	130	Unidade		R\$ 11,19	R\$ 1.454,70
78	<b>Sabão de coco em barra</b>	40	Embalagem com 200g	GIRANDO SOL	R\$ 0,78	R\$ 31,20
81	<b>Sabão em pó</b> , para uso institucional, identificado na embalagem, cor azul, com enzimas, para limpeza geral, biodegradável, original do fabricante, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, indicação de uso, composição, data de fabricação e de validade e inf. do fabricante no rótulo.	420	Embalagem com 5 kg	GIRANDO SOL	R\$ 31,75	R\$ 13.335,00
92	<b>Saponáceo em pó</b> , com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e de validade, indicações e precauções de uso, composição e informações estampadas no rótulo do produto.	20	Embalagem com 12 unidades de 300g cada	SANY	R\$ 22,99	R\$ 459,80
98	<b>Touca cirúrgica confeccionada em não tecido</b> , gramatura mínima de 20, com elástico em repouso com diâmetro aproximado de 13 cm e diâmetro externo da touca com aproximadamente 27 cm. Não estéril, descartável. Embalagem em pacote/caixa, contendo dados de identificação procedência, validade, número do lote.	50	Embalagem com 100 unidades	VOLK	R\$ 6,86	R\$ 343,00
99	<b>Vassoura de palha 5 fios</b> , com amarração tripla de arame, a fixação das cerdas a base deverá ser firme e resistente, com cabo de madeira tratada, polida sem pintura, medindo aproximadamente 40 cm.	200	Unidade		R\$ 9,85	R\$ 1.970,00
100	<b>Vassoura com cerdas sintéticas macias</b> , com base em madeira resistente ou em plástico, com dimensões mínimas de 27x5cm, cerdas com comprimento mínimo de 5 cm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo homogêneas e justapostas, de modo a preencher toda a base, fixação das cerdas a base deverá ser firme e resistente, cabo reto comprimento mínimo de 120 cm, em madeira tratada, polida e sem pintura.	90	Unidade		R\$ 4,50	R\$ 405,00
102	<b>Vassoura de nylon (gari)</b> com base em madeira resistente ou em plástico, com comprimento mínimo de 40 cm, cabo de 1,40m e 27 mm.	126	Unidade		R\$ 5,89	R\$ 742,14
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 29.701,41</b>

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2012

**INTERESSADO:** Município de Pirai do Sul  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA:** Comercial Bora & Filho Ltda  
**DATA DE ASSINATURA:** 20/07/2012  
**VALIDADE:** 12 (doze) meses  
**LICITAÇÃO:** Pregão nº 038/2012, na Forma Presencial  
**VALOR E OBJETO:** Conforme descrição abaixo.



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENT	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
53	<b>Biscoito doce tipo maisena</b> , acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	900	Embalagem com 400g		R\$ 1,97	R\$ 1.773,00
56	<b>Biscoito salgado Agua e Sal</b> , acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	700	Embalagem com 400g		R\$ 1,78	R\$ 1.246,00
57	<b>Biscoito salgado Cream Cracker</b> , acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	700	Embalagem com 400g		R\$ 2,17	R\$ 1.519,00
70	<b>Extrato de tomate, pura polpa</b> , de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica, livre de fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	500	Embalagem com 850g	PETITOSA	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
76	<b>Fermento Biológico Fresco</b> , seco, instantâneo, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	120	Embalagem com 500g	ITAIQUARA	R\$ 5,47	R\$ 656,40
85	<b>Leite UHT, longa vida, integral</b> , acondicionado em embalagem tetra pak, original de fábrica, com especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. As caixas devem estar em perfeito estado, devidamente lacradas, sem amassados. Com prazo de validade de no mínimo 80 dias	1200	Embalagem com 12 litros		R\$ 26,89	R\$ 32.268,00

96	Sardinha enlatada, acondicionada em lata, original do fornecedor, com 125g. Ingredientes: Sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal. Com informações do fabricante registrado no Ministério da Agricultura - SIF, órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	600	Embalagem com 125g	PESCADOR	R\$ 2,24	R\$ 1.344,00
98	Tempero: alho e sal, sem pimenta, acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	150	Kg	TEMPEMAX	R\$ 3,58	R\$ 537,00
						R\$ 41.393,40

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 037/2012

**INTERESSADO:** Município de Pirai do Sul  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA:** Eliane Maria Mendes da Luz  
**DATA DE ASSINATURA:** 20/07/2012  
**VALIDADE:** 12 (doze) meses  
**LICITAÇÃO:** Pregão nº 038/2012, na Forma Presencial  
**VALOR E OBJETO:** Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENT.	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
6	<b>PEITO DE FRANGO DESFIADO, COZIDO E CONGELADO</b> , Produto cozido, desfiado, congelado. Levemente salgado. Sem glúten. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	400	Kg	COPACOL	R\$ 13,49	R\$ 5.396,00
16	<b>Salsicha de Peru congelada</b> , sem glúten. Sem pimenta. Embalagem primária: saco plástico resistente, termosoldado, original do fabricante, com informações do fabricante registrado no Ministério da Agricultura - SIF, órgão competente, informações nutricionais, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Validade do produto de no mínimo 6 meses na data da entrega.	150	Kg	PERDIGÃO SADIA	R\$ 8,99	R\$ 1.348,50
18	<b>Carne bovina, MÚSCULO EM CUBOS PEQUENOS, CONGELADO</b> . Carne proveniente de animais de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, procedente de quarto dianteiro, manipulada em condições higiênicas satisfatórias. (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponevroses), com no máximo 10% de gordura. Embalados a vácuo, original do fabricante, de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção, conforme exigência da Vigilância Sanitária. O produto deverá ter no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	1000	Kg	ELIANE MENDES	R\$ 13,80	R\$ 13.800,00
20	<b>Carne de frango peito sem osso e sem pele</b> , de 1ª qualidade - congelado. Pacotes de 1,0 kg, embaladas de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção, conforme exigência da Vigilância Sanitária. Validade mínima de 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	1800	Kg	LE-VIDA/CANÇÃO	R\$ 7,80	R\$ 14.040,00



# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

21	Carne de frango sobrecoxa - de 1ª qualidade - Congelada. Caixas com pacotes de até 1,0 kg, embaladas de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção, conforme exigência da Vigilância Sanitária. Validade mínima de 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	1000	Kg	BIG FRANGO	R\$ 4,45	R\$ 4.450,00
22	FIGADO BOVINO cortados em iscas, congelado, acondicionado em pacote plástico transparente, em embalagens de 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, embalado à vácuo. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	600	Kg	ELIANE MENDES	R\$ 10,80	R\$ 6.480,00
23	FILÉ DE CAÇÃO congelado em embalagens plásticas de 1 a 3kg. Embaladas de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	300	Kg	SERRANA	R\$ 14,45	R\$ 4.335,00
26	Salsicha Hot-Dog, congelada. Embalados de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Validade mínima de 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	150	Kg	CANÇÃO COPACOL	R\$ 5,40	R\$ 810,00
28	ABACAXI espécie Pérola, frutos no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme, grau médio de amadurecimento.	180	Unidade	CEASA/PR	R\$ 3,00	R\$ 540,00
29	AMEIXA VERMELHA de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme caixa com 20 kg.	150	Kg	CEASA/PR	R\$ 4,80	R\$ 720,00
33	GOIABA VERMELHA de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento, no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos e firme.	150	Kg	CEASA/PR	R\$ 4,50	R\$ 675,00
39	Ovos de galinha, branco, tipo 2, tamanho grande, sem sujidades, com prazo de validade e SIF/SIP estampados na embalagem.	1600	Dúzia	YAMADA	R\$ 2,80	R\$ 4.480,00
41	Tomate in natura – tipo salada, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	300	Kg	CEASA/PR	R\$ 2,25	R\$ 675,00
82	iogurte integral com polpa de frutas, sabor morango, pêssego, ameixa e coco - acondicionado em embalagem plástica original do fabricante livre de fragmentos estranhos, com informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	1500	Litro	LACTO BOM	R\$ 2,93	R\$ 4.395,00
						R\$ 62.144,50

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2012

**INTERESSADO:** Município de Pirai do Sul  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA:** Eurípedes Valença Rocha Filho  
**DATA DE ASSINATURA:** 20/07/2012  
**VALIDADE:** 12 (doze) meses  
**LICITAÇÃO:** Pregão nº 038/2012, na Forma Presencial  
**VALOR E OBJETO:** Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENT	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
8	Bife de filé mignon suíno congelado: Peso/Unidade: de 120g a 140g interfolhado. Validade no ato da entrega de 1 ano. Temperatura de armazenamento: -12°C e -18°C. Peso líquido do produto na embalagem. Laudo Bromatológico. Embalagem primária: saco plástico resistente, termossoldado, original do fabricante, com informações do fabricante registrado no Ministério da Agricultura - SIF, órgão competente, informações nutricionais condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	150	Embalagem com 3,5Kg	SADIA	R\$ 51,99	R\$ 7.798,50
9	Empanado de Carne de Frango e Carne de Peru, congelado, sem gordura trans. Embalagem primária: saco plástico resistente, termossoldado, original do fabricante, com informações do fabricante registrado no Ministério da Agricultura - SIF, órgão competente, informações nutricionais, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	100	Embalagem com 3Kg	SADIA	R\$ 38,95	R\$ 3.895,00
10	Empanado congelado de peixe de água doce, tambaqui, tilapia, surubim, pintado, com gordura de algodão, porção de 20 gr, com validade no ato da entrega de 6 meses	150	Embalagem de 2,5Kg	NATIV	R\$ 38,70	R\$ 5.805,00
11	Kibe Bovino com peso de aproximadamente 120g, congelado, feito com carne bovina moída, trigo, cebola, água, proteína de soja, Aroma natural de pimenta, ovo, açúcar, hortelã, sal, caldo de carne, realçador de sabor: glutamato monossódico, com glúten, com validade no ato da entrega de 4 meses.	300	Embalagem com 1,2Kg	SADIA	R\$ 21,55	R\$ 6.465,00
12	Lanchinho de frango com Requeijão, congelado. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, requeijão, carne de frango temperada cozida e desfiada, água, molho de tomate, gordura vegetal, ovo, fibra de trigo, açúcar, alho, gema de ovo, cebola, salsa, leite em pó integral, orégano, emulsificantes, fermentos químicos: pirofosfato dissódico e bicarbonato de sódio, espessante: metilcelulose, corante: urucum e caramelo. Com glúten, porção de 60 a 70 g, com validade no ato da entrega de 4 meses.	96	Embalagem de 2Kg	SADIA	R\$ 35,99	R\$ 3.455,04
13	Lanchinho de presunto com Requeijão. Ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, requeijão, presunto (com soja), água, gordura vegetal, queijo mussarela, ovo, açúcar, fibra de trigo, gema de ovo, leite em pó integral, emulsificantes, fermentos químicos: pirofosfato dissódico e bicarbonato de sódio, espessante: metilcelulose, corante: urucum e caramelo. Com Glúten. porção de 60 a 70 gr, com validade no ato da entrega de 4 meses.	96	Embalagem de 2Kg	SADIA	R\$ 35,99	R\$ 3.455,04



# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

14	<b>LINGUIÇA MOÍDA COZIDA TIPO CALABRESA,</b> resfriada. Ingredientes: Carne suína, Gordura suína, Carne mecanicamente separada de frango, aroma natural de fumaça. Sem glúten. Validade mínima no ato da entrega de 2 meses. Embalagem primária: saco plástico resistente, termossoldado, original do fabricante, com informações do fabricante registrado no Ministério da Agricultura - SIF, órgão competente, informações nutricionais condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	300	Kg	SADIA	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
15	<b>Pão de queijo,</b> congelado individualmente, pronto para assar, peso unitário aproximado de 15gr. Embalagem primária: saco plástico resistente, termossoldado, original do fabricante, com informações do fabricante registrado no Ministério da Agricultura - SIF, órgão competente, informações nutricionais condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Validade mínima no ato da entrega de 3 meses.	700	Kg	SADIA	R\$ 11,99	R\$ 8.393,00
19	<b>Carne de frango coxinha da asa (drumete)</b> - de 1ª qualidade - Congelada, embaladas de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção, conforme exigência da Vigilância Sanitária. Validade mínima de 6 meses e no ato da entrega um mínimo de 90% de sua validade.	1000	Kg	LAR	R\$ 6,40	R\$ 6.400,00
24	<b>Linguiça de frango</b> de 1º qualidade congelada. Embaladas de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência da Vigilância Sanitária. Validade mínima 6 meses e no ato da entrega e mínimo de 90% de sua validade.	600	Kg	MANÁ	R\$ 7,70	R\$ 4.620,00
						R\$ 54.786,58

54	<b>Biscoito doce tipo Maria Chocolate,</b> acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	900	Embalagem com 400g	PRODASA	R\$ 1,81	R\$ 1.629,00
55	<b>Biscoito doce tipo Maria,</b> acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, com, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	900	Embalagem com 400g	PRODASA	R\$ 1,67	R\$ 1.503,00
64	<b>Cereal de arroz e milho</b> extrusado, caramelizado e aromatizado, formato esférico, sabor chocolate branco, enriquecido com vitaminas e minerais.	250	Kg	ALCA FOODS	R\$ 8,80	R\$ 2.200,00
65	<b>Cereal de milho e soja</b> extrusado, caramelizado e aromatizado, formato esférico, sabor chocolate, enriquecido com vitaminas e minerais.	250	Kg	ALCA FOODS	R\$ 6,73	R\$ 1.682,50
78	<b>Flocos de arroz laminados,</b> tostados e recobertos com calda sabor chocolate, enriquecido com vitaminas e minerais.	200	Kg	ALCA FOODS	R\$ 7,35	R\$ 1.470,00
80	<b>Flocos de milho laminados,</b> tostados e recobertos com calda sabor açúcar mascavo, enriquecido com vitaminas e minerais.	200	Kg	ALCA FOODS	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00
102	<b>Bebida orgânica de arroz com Cálcio,</b> isenta de Lactose, glúten e colesterol. Embalagem Tetra Pak com lacre de segurança e tampa.	50	Litro	BIOV	R\$ 10,10	R\$ 505,00
103	<b>Bebida orgânica de arroz com amêndoas,</b> isenta de Lactose, glúten e colesterol. Embalagem Tetra Pak com lacre de segurança e tampa.	50	Litro	BIOV	R\$ 10,10	R\$ 505,00
104	<b>Bebida orgânica de aveia com Cálcio,</b> isenta de Lactose e colesterol. Embalagem Tetra Pak com lacre de segurança e tampa.	50	Litro	BIOV	R\$ 10,10	R\$ 505,00
105	<b>Mistura em pó para o preparo de achocolatado com malte e ovos,</b> enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo entre seus principais ingredientes, açúcar orgânico. Diluição em água. Apresentar amostra do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	400	Kg	BIOLAC	R\$ 8,76	R\$ 3.504,00
106	<b>Mistura em pó para o preparo de arroz doce com côco,</b> enriquecido com vitaminas e (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo entre seus principais ingredientes, açúcar orgânico. Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	200	Embalagem de 2Kg	BIOLAC	R\$ 22,49	R\$ 4.498,00

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2012

**INTERESSADO:** Município de Pirai do Sul  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA:** Integra Comercial Ltda  
**DATA DE ASSINATURA:** 20/07/2012  
**VALIDADE:** 12 (doze) meses  
**LICITAÇÃO:** Pregão nº 038/2012, na Forma Presencial  
**VALOR E OBJETO:** Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTA.	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
51	<b>Biscoito doce tipo coco,</b> acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	1000	Embalagem com 400g	PRODASA	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
52	<b>Biscoito doce tipo leite,</b> acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	900	Embalagem com 400g	PRODASA	R\$ 1,78	R\$ 1.602,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

107	Mistura em pó para o preparo de bebida de soja, enriquecida com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) – sem lactose e fonte de Cálcio, nos sabores abacaxi com hortelã, açai com tutti-frutti, goiaba, kiwi com maçã, laranja com acerola, laranja com maracujá, maçã gala, maçã verde, manga, melão, nectarina, pêra e uva verde, contendo entre seus principais ingredientes, açúcar orgânico e extrato de soja desengordurada. Diluição em água. Apresentar amostra do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	200	Kg	BIOLAC	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00
108	Mistura em pó para o preparo de bebida láctea enriquecida com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação: Açúcar orgânico, nos sabores: aveia, banana e mamão, baunilha com chocolate malte e ovos, baunilha com malte, café com leite, cappuccino, chocolate com banana, chocolate com malte e ovos, chocolate granulado, côco com abacaxi, frutas ao leite condensado, morango com chocolate branco e salada de frutas. Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	200	Embalagem de 2Kg	BIOLAC	R\$ 26,94	R\$ 5.388,00
109	Mistura em pó para o preparo de bebida láctea shake frapé enriquecida com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação: Açúcar orgânico, nos sabores aveia, banana e mamão, baunilha com malte, chocolate com malte e ovos, milho verde, morango com chocolate branco e morango. Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	200	Embalagem de 2Kg	BIOLAC	R\$ 26,91	R\$ 5.382,00
110	Mistura em pó para o preparo de bolo crocante de banana, enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação açúcar orgânico, composto por uma mistura para a massa do bolo e outra para a farofa. Embalagem com 900g de bolo em pó + 100g farofa – diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	100	Kg	BIOLAC	R\$ 10,83	R\$ 1.083,00
111	Mistura em pó para o preparo de bolo de cenoura com calda de chocolate, enriquecida com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação açúcar orgânico, composto por uma mistura para a massa do bolo e outra para a calda de chocolate. Embalagens com 800g de bolo em pó + 200g de calda – diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	150	Kg	BIOLAC	R\$ 10,83	R\$ 1.624,50
112	Mistura em pó para o preparo de bolo de chocolate com calda de chocolate, enriquecida com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação açúcar orgânico, composto por uma mistura para a massa do bolo e outra para a calda de chocolate. Embalagens com 800g de bolo em pó + 200g de calda – diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	150	Kg	BIOLAC	R\$ 10,83	R\$ 1.624,50

113	Mistura em pó para o preparo de bolo dueto de morango com chocolate, enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação açúcar orgânico, composto por uma mistura para a massa do bolo e outra para a base de chocolate. Embalagens com 900g de bolo em pó + 100g base de chocolate – diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	100	Kg	BIOLAC	R\$ 10,83	R\$ 1.083,00
114	Mistura em pó para o preparo de bolo de chocolate tipo pão de mel, enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação açúcar orgânico. Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	200	Kg	BIOLAC	R\$ 10,85	R\$ 2.170,00
115	Mistura em pó para o preparo de canjica doce, enriquecida com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação açúcar orgânico. Embalagens de 2KG.– diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	300	Kg	BIOLAC	R\$ 11,25	R\$ 3.375,00
116	Mistura em pó para o preparo de chocolate com malte e ovos, enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação açúcar orgânico. Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	300	Kg	BIOLAC	R\$ 8,74	R\$ 2.622,00
117	Mistura em pó para o preparo de manjar de côco com calda de chocolate e calda de morango, enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação açúcar orgânico, composto por uma mistura para o preparo do manjar e outra para a calda. Embalagens com 1,6kg pó + 400g calda – diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	120	Embalagem de 2Kg	BIOLAC	R\$ 22,39	R\$ 2.686,80
118	Mistura em pó para o preparo de mingau de cereais com frutas, enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação: Açúcar orgânico. Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	120	Embalagem de 2Kg	BIOLAC	R\$ 22,39	R\$ 2.686,80
119	Mistura em pó para o preparo de pão de queijo sabor cheddar, enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco). Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	300	Kg	BIOLAC	R\$ 13,10	R\$ 3.930,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAI DO SUL

120	Mistura em pó para o preparo de pudim chantilly com calda de chocolate, enriquecido com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo em sua formulação: Açúcar orgânico, composto por uma mistura para o preparo do pudim e outra para o preparo da calda. Embalagens com 1,6kg pó + 400g calda - diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	150	Embalagem de 2Kg	BIOLAC	R\$ 22,54	R\$ 3.381,00
121	Mistura em pó para o preparo de purê de batatas com creme de leite e fibras, enriquecido com Cálcio, isento de glúten. Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	280	Kg	BIOLAC	R\$ 15,20	R\$ 4.256,00
122	Mistura em pó para o preparo de sopa enriquecida com minerais (Ferro, Cálcio e Zinco) e fibras, nos sabores de aveia com frango arroz e alho poró, macarrão feijão carne e mandioquinha, aveia macarrão e legumes e milho com frango e cenoura. Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	300	Kg	BIOLAC	R\$ 10,08	R\$ 3.024,00
123	Mistura em pó para o preparo de torta salgada, enriquecida com vitaminas (A, C, B1, B2, B3 e B6) e minerais (Ferro, Cálcio e Zinco), contendo entre seus ingredientes açúcar orgânico. Contém glúten. Diluição em água. Apresentar amostra de cada sabor do produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	150	Kg	BIOLAC	R\$ 7,80	R\$ 1.170,00
124	Seleta de legumes esterilizada e cozida a vapor, composta por batata, cenoura e ervilha. Diluição em água. Apresentar amostra de cada produto e Laudo de Análise em Laboratório Oficial e com emissão inferior a 12 meses.	50	Embalagem de 2,5Kg	VAPZA	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
						R\$ 71.230,10

34	LARANJA PÊRA, nova de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, unidades com 140 gramas.	1000	Embalagem com 5 Kg	CEASA	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
43	Achocolatado em pó, instantâneo, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem de lata ou polipropileno, original de fábrica, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	400	Embalagem com 400g	PONTALI	R\$ 2,39	R\$ 956,00
46	Amido de milho, branco, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado nos órgãos competentes, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	50	Embalagem com 1Kg	MAIS CERTO	R\$ 2,75	R\$ 137,50
47	Arroz agulhinha, longo fino, T1, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	400	Embalagem com 5Kg		R\$ 8,99	R\$ 3.596,00
48	Arroz parboilizado, longo fino, T 1, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, registro no Ministério da Agricultura - SIF, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de fabricação.	1300	Embalagem com 5Kg		R\$ 8,98	R\$ 11.674,00
49	Aveia em flocos finos, acondicionado em embalagem de polipropileno, papelão, original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	120	Embalagem com 250g	TRIZANTI	R\$ 1,90	R\$ 228,00
50	Biscoito aveia e mel, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem	1000	Embalagem com 400g	MARILAN	R\$ 3,10	R\$ 3.100,00

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2012

INTERESSADO: Município de Pirai do Sul  
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Logvem Comercial Ltda  
DATA DE ASSINATURA: 20/07/2012  
VALIDADE: 12 (doze) meses  
LICITAÇÃO: Pregão nº 038/2012, na Forma Presencial  
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENT.	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
30	BANANA CATURRA de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas, características do cultivo bem definidas, estando fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.	1000	Embalagem com 20 Kg	CEASA	R\$ 29,95	R\$ 29.950,00
31	BANANA PRATA, de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento com cascas sãs, sem rupturas, características do cultivo bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria, livres de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação, peso médio de 80g por unidade.	40	Embalagem com 20 Kg	CEASA	R\$ 41,90	R\$ 1.676,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

58	Café torrado e moído de primeira qualidade, tipo exportação, tradicional, com selo de qualidade, comprovado, embalado à vacuo puro, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, semo de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	100	Embalagem com 500g	BOM JESUS	R\$ 6,09	R\$ 609,00
59	Caldo de galinha, acondicionado em embalagem de papel, papelão ou polipropileno original do fabricante, em tabletes de 19g, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	120	Embalagem com 24 unidades	APTI	R\$ 7,30	R\$ 876,00
60	Canjica de milho, branca, acondicionada em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	400	Embalagem com 500g		R\$ 1,57	R\$ 628,00
61	Canjiquinha amarela, fina, acondicionada em embalagem de polipropileno original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	600	Embalagem com 500g	NEGA MALUCA	R\$ 1,12	R\$ 672,00
62	Cereais infantil de arroz, acondicionado em embalagem de polipropileno ou lata original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	100	Embalagem com 400g	NESTLE	R\$ 7,78	R\$ 778,00
63	Cereais infantil de milho, acondicionado em embalagem de polipropileno ou lata original do fabricante, com 400g, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	20	Embalagem com 400g	NESTLE	R\$ 7,78	R\$ 155,60

66	Chá de hortelã, erva doce, camomila, em saquinho, acondicionado em embalagem de papel, papelão ou polipropileno original do fabricante, caixa com 10 unidades, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	150	Embalagem com 10 unidades	VEMAT	R\$ 1,80	R\$ 270,00
67	Creme vegetal com sal, extra cremoso, 65% de Lipídios, 0% de Gordura Trans, embalagem original de fábrica, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Com prazo de validade de no mínimo 8 meses.	600	Embalagem com 500g	DELICIA	R\$ 3,13	R\$ 1.878,00
68	Doce de frutas vários sabores, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	350	Embalagem com 400g		R\$ 2,58	R\$ 903,00
69	Doce de leite pastoso, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	350	Embalagem com 400g		R\$ 3,10	R\$ 1.085,00
71	Farinha de milho amarela, flocos grandes, acondicionada em embalagem de polipropileno original do fabricante, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	300	Embalagem com 1Kg	TOREZAM	R\$ 1,81	R\$ 543,00
72	Farinha de rosca, fina, acondicionada em embalagem de polipropileno original do fabricante, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	80	Embalagem com 1Kg	PINDUCA	R\$ 4,07	R\$ 325,60
73	Farinha de trigo, branca, especial, tipo 1, referido a umidade de 15%, enriquecida com ferro e ácido fólico, acondicionada em embalagem de papel/papelão original do fabricante, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	500	Embalagem com 5Kg	REALTA	R\$ 6,99	R\$ 3.495,00



# Diário Oficial

## ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

74	<b>Feijão carioca</b> , isento de matéria terrosa, pedras, livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem de polipropileno, original de fábrica, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de fabricação.	200	Embalagem com 1Kg	MALU	R\$ 5,35	R\$ 1.070,00
75	<b>Feijão preto</b> , isento de matéria terrosa, pedras, livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem de polipropileno, original de fábrica, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	200	Embalagem com 1Kg	MALU	R\$ 3,90	R\$ 780,00
77	Fermento em pó químico, branco, acondicionado em embalagem de polipropileno, lata original do fabricante, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	200	Embalagem com 250g	TRIZANTI	R\$ 3,80	R\$ 760,00
79	<b>Flocos de cereais - 3 cereais</b> , acondicionado em embalagem de polipropileno, lata original do fabricante, pote com 400g, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	60	Embalagem com 400g	NESTLE	R\$ 8,05	R\$ 483,00
81	<b>Fubá amarelo</b> , acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, livre de umidade, insetos, matérias terrosas e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	600	Embalagem com 1Kg	NEGA MALUCA	R\$ 1,37	R\$ 822,00
84	<b>Leite fermentado</b> desnatado adoçado acondicionado em embalagem plástica original do fabricante livre de fragmentos estranhos, com informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	800	Embalagem com 480g	VIGOR	R\$ 7,90	R\$ 6.320,00
86	<b>Macarrão ninho comum</b> , livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem de polipropileno, original de fábrica, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	800	Embalagem com 1Kg	PUPININNI	R\$ 3,85	R\$ 3.080,00

87	<b>Macarrão para sopa, infantil</b> , ave-maria, livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem de polipropileno, original de fábrica, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	1000	Embalagem com 1Kg	PUPININNI	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
88	<b>Macarrão tipo "parafuso"</b> , acondicionado em embalagem de polipropileno transparente em caixas de papel resistente original de fábrica com 1 Kg, isento de fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem	1200	Embalagem com 1Kg	PUPININNI	R\$ 3,00	R\$ 3.600,00
89	Macarrão tipo espaguete, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente em caixas de papel resistente original de fábrica, isento de fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem	900	Embalagem com 1Kg	PUPININNI	R\$ 3,00	R\$ 2.700,00
90	<b>Macarrão tipo padre nosso</b> , acondicionado em embalagem de polipropileno transparente em caixas de papel resistente original de fábrica, isento de fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem	900	Embalagem com 1Kg	PUPININNI	R\$ 3,00	R\$ 2.700,00
91	<b>Milho verde</b> em conserva, acondicionado em embalagem de lata, vidro original do fabricante, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	400	Embalagem com 200g	GOIÁS VERDE	R\$ 1,19	R\$ 476,00
92	<b>Óleo de soja refinado</b> , acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	700	Embalagem com 900ml	COAMO	R\$ 3,69	R\$ 2.583,00
93	<b>Petit suisse com polpa de fruta</b> , sabor morango acondicionado em embalagem plástica original do fabricante livre de fragmentos estranhos, com informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	800	Embalagem com 360g	VIGOR	R\$ 5,84	R\$ 4.672,00
94	<b>Sagu</b> , acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	400	Embalagem com 500g	LORENZ	R\$ 3,08	R\$ 1.232,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

95	Sal refinado, livre de umidade, sujidade, acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	350	Embalagem com 1kg	MARLIM	R\$ 0,90	R\$ 315,00
97	Tempero seco: louro, manjeriço, orégano, acondicionado em embalagem original de fábrica, com 10g, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	210	Embalagem com 10g	NEILAR	R\$ 1,35	R\$ 283,50
99	Trigo para quibe, acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	180	Embalagem de 500g		R\$ 1,47	R\$ 264,60
100	Vinagre branco, acondicionado em embalagem original de fábrica, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	180	Litro	CHEMIN	R\$ 1,09	R\$ 196,20
101	Bebida concentrada à base de soja sabor maçã, uva e pêssego, brix de 40%, contendo entre seus ingredientes: Água, Proteína Isolada de Soja (2,30%), açúcar, suco concentrado da fruta, estabilizante: pectina cítrica e goma guar, acidulante: ácido cítrico e ácido láctico, regulador de acidez: citrato de sódio, edulcorante: sucralose, conservante: ácido sórbico e aroma natural da fruta correspondente. Validade do produto: 06 meses em temperatura ambiente, a partir da fabricação.	450	Litro	PURITY	R\$ 12,70	R\$ 5.715,00
						R\$ 109.088,00

2	Almôndega assada de 15g, e congelada individualmente, temperada com alho e cebola - ingredientes de acordo com a legislação vigente (RES 38/09). Embalagem em polietileno, embaladas de acordo com os padrões exigidos por lei, SIF, SIP ou SIM, apresentando peso, data de fabricação e validade, identificação de inspeção conforme exigência Vigilância Sanitária. Validade mínima de 10 meses no ato da entrega.	200	Kg	MDF - SIF 745	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
3	Almôndega cozida de 15g, e congelada individualmente, temperada com alho e cebola -Preparada a partir de carne bovina, outros ingredientes ligantes e especiarias. O Produto deve já ter passado por processo térmico. Embalados em polietileno de alta densidade multicamadas, termossoldado, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, perfeitamente lacrado, resistente ao transporte e armazenamento. Apresentar registro do produto no ministério da agricultura. O Produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	200	Kg	MDF - SIF 745	R\$ 10,50	R\$ 2.100,00
4	CARNE BOVINA MOÍDA ASSADA E CONGELADA, Produto moído, assado e congelado. Sem glúten. Apresentar registro do produto no ministério da agricultura. O Produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	1100	Kg	MDF - SIF 745	R\$ 14,90	R\$ 16.390,00
5	CARNE BOVINA MOÍDA COZIDA E CONGELADA, Produto moído, cozido e congelado. Sem glúten. Apresentar registro do produto no ministério da agricultura. O Produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	1100	Kg	MDF - SIF 745	R\$ 14,90	R\$ 16.390,00
7	PEITO DE FRANGO EM TIRAS, COZIDO E CONGELADO, Produto cozido CORTE EM TIRAS, congelado levemente salgado. Sem gluten. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes	500	Kg	MDF - SIF 745	R\$ 14,00	R\$ 7.000,00
						R\$ 46.978,00

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2012

INTERESSADO: Município de Pirai do Sul  
 EMPRESA DETENTORA DA ATA: P.A.S. Programa de Alimentação Social Indústria e Comércio Ltda  
 DATA DE ASSINATURA: 20/07/2012  
 VALIDADE: 12 (doze) meses  
 LICITAÇÃO: Pregão nº 038/2012, na Forma Presencial  
 VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENTAÇÃO	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
44	Açúcar cristal, branco de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, aspecto granuloso fino, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, registro no Ministério da Agricultura - SIF, informações do produto e data de fabricação e vencimento estampados na embalagem. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de fabricação.	500	Embalagem com 5 Kg	CEDRO	R\$ 8,76	R\$ 4.380,00

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2012

INTERESSADO: Município de Pirai do Sul  
 EMPRESA DETENTORA DA ATA: Minerva Dawn Farms Indústria e Comércio de Proteínas S.A.  
 DATA DE ASSINATURA: 20/07/2012  
 VALIDADE: 12 (doze) meses  
 LICITAÇÃO: Pregão nº 038/2012, na Forma Presencial  
 VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENT.	MARCA	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
1	Almôndega bovina cozida de 3g, e congelada individualmente, sabor caseiro, levemente temperada com alho e cebola - Preparada a partir de carne bovina, outros ingredientes ligantes e especiarias. O Produto deve já ter passado por processo térmico. Embalados em saco de polietileno de alta densidade multicamadas, termossoldado, atóxico, apropriado para contato direto com alimentos, perfeitamente lacrado, resistente ao transporte e armazenamento. Peso unitário aproximado 3g. Apresentar registro do produto no ministério da agricultura. O Produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes. Validade mínima de 10 meses no ato da entrega.	200	Kg	MDF - SIF 745	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAI DO SUL

45	Açúcar refinado, branco, aspecto granuloso fino, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado nos órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem.	300	Embalagem com 5Kg	ALTO ALEGRE	R\$ 9,68	R\$ 2.904,00
83	Leite em pó instantâneo, integral, puro, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, acondicionado em embalagem de lata ou polipropileno, original de fábrica, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante registrado no órgão competente, condições de armazenamento, data de fabricação e data de vencimento estampadas na embalagem. Se embalado em lata, não deve apresentar vestígios de ferrugem, amassadura ou abaulamento.	3800	Embalagem com 400g	AURORA	R\$ 6,19	R\$ 23.522,00
						R\$ 30.806,00

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2012

**INTERESSADO:** Município de Pirai do Sul  
**EMPRESA DETENTORA DA ATA:** Transportadora Flugel Ltda  
**DATA DE ASSINATURA:** 23/07/2012  
**VALIDADE:** 06 (seis) meses  
**LICITAÇÃO:** Pregão nº 056/2012, na Forma Presencial  
**VALOR E OBJETO:** Conforme descrição abaixo.

ITENS					
Nº	PRODUTO/DESCRIÇÃO	QUANT.	APRESENT	V. MÁX. UNITARIO	V. MÁX. TOTAL
1	Transporte de pacientes (Pirai do Sul x Curitiba x Pirai do Sul) para os principais Hospitais e Clínicas da cidade de Curitiba, veículo do tipo Micro-ônibus, características mínimas: porta pacotes com pega mão incorporados, iluminação interna, iluminação e pega mão na escada, bagageiro externo, poltrona executiva com encosto de cabeça, tendo a largura de 420 mm, em manta soft, com apoio de pés tipo balancim, descansa braço laterais e poltronas reclináveis.	90	Viagem	R\$ 989,00	R\$ 89.010,00
2	Transporte de pacientes (Pirai do Sul x Ponta Grossa x Pirai do Sul) para os principais Hospitais e Clínicas da cidade de Ponta Grossa, veículo do tipo Micro-ônibus, características mínimas: porta pacotes com pega mão incorporados, iluminação interna, iluminação e pega mão na escada, bagageiro externo, poltrona executiva com encosto de cabeça, tendo a largura de 420 mm, em manta soft, com apoio de pés tipo balancim, descansa braço laterais e poltronas reclináveis.	55	Viagem	R\$ 375,00	R\$ 20.625,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 109.635,00</b>

## ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 060/2012

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão nº 051/2012, na forma eletrônica, os Itens 07 e 17 à empresa GDC da Silva Costa Arapongas com o valor total de R\$ 2.903,85 (dois mil, novecentos e três reais e oitenta e cinco centavos), os Itens 01; 02; 03; 05; 06; 08; 09; 10; 11; 12; 13; 14; 15; 16 à empresa HS Comércio de Eletrônicos Ltda com o valor total de R\$ 3.900,53 (três mil, novecentos reais e cinquenta e três centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 051/2012, na forma eletrônica - Aquisição de instrumentos musicais, para uso da Secretaria Municipal de Cultura.

Paço Municipal em, 30 de julho de 2012

  
**ANTONIO EL ACHKAR**  
 Prefeito Municipal

## ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 061/2012

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão nº 053/2012, na forma eletrônica, os Itens 02; 03; 04; 07; 08 à empresa Janaina dos Santos Martins Zucco com o valor total de R\$ 2.411,16 (dois mil, quatrocentos e onze reais e dezesseis centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 053/2012, na forma eletrônica - Aquisição de móveis, eletrodomésticos e eletrônicos, para uso da Defesa Civil.

Paço Municipal em, 30 de julho de 2012

  
**ANTONIO EL ACHKAR**  
 Prefeito Municipal

## ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 062/2012

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade Pregão nº 062/2012, na forma presencial, os Lotes 01; 08; 09 à empresa A Vantajosa Materiais de Construção Ltda com o valor total de R\$ 29.749,90 (vinte e nove mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos), para os Lotes 02; 03; 04; 05; 06; 07 à empresa José Ricardo da S. Ferreira com o valor total de R\$ 26.557,90 (vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 062/2012, na forma presencial - Aquisição de materiais para manutenção predial, para uso da Secretaria Municipal de Educação.

Paço Municipal em, 30 de julho de 2012

  
**ANTONIO EL ACHKAR**  
 Prefeito Municipal

## AVISO DE CANCELAMENTO Nº 006/2012

1 - Fica cancelada por falta de proponentes interessados, a licitação, modalidade Pregão nº 055/2012, na forma eletrônica – Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção preventiva em equipamentos da Secretaria Municipal de Saúde.

2 – Deve a Secretaria Municipal de Administração e Previdência tomar as providências necessárias.

Paço Municipal em, 30 de julho de 2012.

  
**ANTONIO EL ACHKAR**  
 Prefeito Municipal

## AVISO DE CANCELAMENTO Nº 007/2012

1 - Fica cancelada por falta de proponentes interessados, a licitação, modalidade Pregão nº 064/2012, na forma presencial – Aquisição de peças para roçadeiras e motosserras, para uso da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

2 – Deve a Secretaria Municipal de Administração e Previdência tomar as providências necessárias.

Paço Municipal em, 30 de julho de 2012.

  
**ANTONIO EL ACHKAR**  
 Prefeito Municipal

## Extrato do Contrato nº 102/2012

Contratante: Município de Pirai do Sul  
 Contratado: João Maria Ferreira Oficina Mecânica  
 Objeto: Prestação de serviços de mecânica, nos veículos da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  
 Valor: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais)  
 Licitação: Pregão nº 052/2012, na forma presencial  
 Assinatura do Contrato: 20/07/2012  
 Término do Contrato: 31/12/2012

## Extrato do Contrato nº 103/2012

Contratante: Município de Pirai do Sul  
 Contratado: Janaina dos Santos Martins Zucco  
 Objeto: Placas de identificação, para uso da SMS.  
 Valor: R\$ 2.116,00 (dois mil, cento e dezesseis reais).  
 Licitação: Pregão nº 049/2012, na forma eletrônica  
 Assinatura do Contrato: 23/07/2012  
 Término do Contrato: 31/12/2012

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica desta municipalidade em data de 23 de julho de 2012, em que figura como parte interessada a Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção Social de molde a autorizar a dispensa de licitação, amparada no artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, visando a aquisição de passagens para o Programa Itinerante.

EMPRESA: Empresa Princesa do Norte S.A.  
 CNPJ nº: 81.159.857/0001-50  
 300 passagens de Pirai do Sul/PR para Jaguariaíva/PR, com o valor unitário de R\$ 9,29 (nove reais e vinte e nove centavos), totalizando R\$ 2.787,00 (dois mil, setecentos e oitenta e sete reais).

EMPRESA: Expresso Princesa dos Campos S.A.  
 CNPJ nº: 80.227.796/0001-59  
 300 passagens de Pirai do Sul/PR para Castro/PR, com o valor unitário de R\$ 2,80 (dois reais e oitenta centavos), totalizando R\$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais).

Processo Administrativo nº 2015/2012, procedendo-se nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal em, 30 de julho de 2012

  
**ANTONIO EL ACHKAR**  
 Prefeito Municipal



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAI DO SUL



Câmara Municipal de Pirai do Sul  
Estado do Paraná



Câmara Municipal de Pirai do Sul  
Estado do Paraná

**CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO: JANEIRO A JUNHO/2012**

LRF, Art.55, inciso III, alínea a – ANEXO V

ATIVO	VALOR	PASSIVO	VALOR
<b>DISPONIBILIDADE FINANCEIRA</b>		<b>OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS</b>	
Caixa.....	0,00	Depósitos.....	9.133,56
<b>BANCOS</b>		Resto a pagar processados do exercício.....	0,00
Conta movimento.....	51.006,42	De exercício anteriores.....	0,00
Conta vinculada.....	9.133,56	RP não processados de exercício anteriores .....	,00
Aplicações financeira.....	18.348,37	Débitos de tesouraria.....	0,00
Outras disponibilidade financeira.....		Contas pendentes .....	21.817,26
Devedores diversos.....		<b>SUB-TOTAL</b>	<b>30.950,82</b>
Aplicações judiciais.....		<b>SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS</b>	<b>1.047.437,53</b>
Contas pendentes .....		<b>TOTAL.....</b>	<b>1.078.388,35</b>
Fundo Especial contr.Camara.....	999.900,00		
<b>SUB-TOTAL.....</b>	<b>1.078.388,35</b>		
<b>INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS.....</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL.....</b>	<b>1.078.388,35</b>		

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS.....	0,00
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS .....	1.047.437,53

Pirai do Sul, 20 de Julho de 2012.

**DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO  
PRESIDENTE**

**ABEL DOS SANTOS  
CONTADOR**

LRF, Art.55, inciso I, alínea a – ANEXO I

DISCRIMINAÇÃO	DESPESA EMPENHADA 01/2012 a 06/2012
<b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL .....</b>	<b>839.103,62</b>
Pessoal ativo .....	839.103,62
Pessoal inativo e pensionista .....	0,00
Outras desp. Com pessoal decorr. De contratos de terceirização (-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS	0,00
Indenizações por demissões incent.e demissões voluntárias.	
Decorrentes de decisão Judicial.....	0,00
Despesas de exercícios anteriores .....	0,00
Inativos e pensionistas com recursos vinculados.....	0,00
Despesas com recursos vinculados-acórdãos TCE/1509/06.....	0,00
<b>-DESPESAS COM PESSOAL PARA APURAÇÃO DO LIMITE.</b>	<b>36.108.278,28</b>
Receita corrente líquida.....	2,32
<b>PERCENTUAL DE DESPESA COM PESSOAL .....</b>	<b>2.166.496,69</b>
<b>LIMITE MÁXIMO .....</b>	<b>2.022.063,58</b>
<b>LIMITE PRUDENCIAL(5,6%).....</b>	

Pirai do Sul, 20 de julho de 2012.

**DALNEY JOSÉ MACIEL BUENO  
PRESIDENTE**

**ABEL DOS SANTOS  
CONTADOR**